Приложение 1
                                                   к решению Никифоровского районного Совета
                                                 народных депутатов от 24 марта 2017 года № 421

ПРОЕКТ

вносится постоянной депутатской комиссией Никифоровского
                                районного Совета народных депутатов по местному

                          самоуправлению и организации работы районного Совета

НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(созыв пятый – заседание сорок __________)

Р Е Ш Е Н И Е

__.__.2017                                  р.п. Дмитриевка                                        №

О внесении изменений и дополнений в Устав Никифоровского района
Тамбовской  области

          Рассмотрев проект решения Никифоровского районного Совета
народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав
Никифоровского района Тамбовской области», внесенный постоянной
депутатской комиссией   по местному самоуправлению и организации работы
районного Совета, в  целях приведения Устава района в соответствие с
действующим законодательством, учитывая результаты публичных
слушаний,

Никифоровский  районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Устав Никифоровского  района Тамбовской области,
принятый решением Никифоровского районного Совета народных депутатов
20 декабря 2013 года № 44, районная газета «Знамя», 2014, 29 января (с
изменениями и дополнениями, внесенными  решениями Никифоровского
районного Совета народных депутатов от 18 июля 2014 года № 105, районная
газета «Знамя», 2014, 27 августа; от 23 января 2015 года № 160, районная
газета «Знамя», 2015, 4 марта;  от 19 июня 2015 года № 202, сайт
www.top68.ru от 17 июля 2015 года; от 25 марта 2016 года № 301, сайт  от 18
апреля 2016 года; от 27 декабря 2016 года № 392, сайт www.top68.ru от 10
февраля 2017 года) следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 14 части 1 статьи 7 слова «организация отдыха детей в
каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их
жизни и здоровья»;

2) пункт 1 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава района, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный
устав, кроме случаев, когда в устав района вносятся изменения в форме
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,
федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской Области
Российской Федерации или законов области в целях приведения данного
устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

3) часть 3 статьи 36 дополнить абзацами два и три следующего
содержания:

«Кандидатом на должность главы района может быть зарегистрирован
гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для
избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Районному Совету для проведения голосования по кандидатурам на
должность главы района представляется не менее двух зарегистрированных
конкурсной комиссией кандидатов.»;

4) часть 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в
виде заключения под стражу или временного отстранения от должности
временное исполнение его обязанностей возлагается решением районного
Совета на первого заместителя главы администрации района, а в случае его
отсутствия, на иное должностное лицо, определенное в соответствии с
решением районного Совета, до вступления в должность главы района,
избранного из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса.»;

5) абзац второй части 3 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в устав муниципального района, а также порядка участия
граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального района
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава
(Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации или законов
области в целях приведения данного устава в соответствие с этими
нормативными правовыми актами.»;

6) статью 54 дополнить пунктом частью 10 следующего содержания:
«10. Приведение устава района в соответствие с федеральным законом,

законом Тамбовской области осуществляется в установленный этими
законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом,

законом Тамбовской области указанный срок не установлен, срок приведения
устава района в соответствие с федеральным законом, законом Тамбовской
области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего
федерального закона, закона Тамбовской области, необходимости
официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных
слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в устав района, учета предложений граждан по нему,
периодичности заседаний Никифоровского районного Совета народных
депутатов, сроков государственной регистрации и официального
опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как
правило, не должен превышать шесть месяцев.».

2. Главе Никифоровского района  направить  настоящее решение для
государственной регистрации в Управление Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Настоящее решение разместить (опубликовать) на сайте сетевого
издания «ТОП 68 Тамбовский областной портал» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru) после его
государственной регистрации  в течение семи  дней  со дня его поступления
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской
области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель Никифоровского районного       Глава Никифоровского  района
Совета народных депутатов

                                                В.Н. Шишкин                                   А.Р.Щербаков